Информация о результатах контрольного мероприятия «Проверка мер, принятых по устранению нарушений, установленных в муниципальном казенном учреждении «Управление благоустройства города Петропавловска-Камчатского» и включенных во внесенное в адрес начальника указанного учреждения представление Контрольно-счетной палаты Камчатского края от 07.03.2017 № 22»

(утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Камчатского края (протокол от $29.03.2019 \ \text{N}_{\text{\odot}} \ 8$)

Основание для проведения контрольного мероприятия: Закон Камчатского края от 16.09.2011 № 658 «О Контрольно-счетной палате Камчатского края», пункт 1.9.1 Плана работы Контрольно-счетной палаты Камчатского края на 2019 год.

Цель проведения контрольного мероприятия проверка полноты и своевременности принятия мер по устранению нарушений, установленных в муниципальном казенном учреждении «Управление благоустройства города Петропавловска-Камчатского» и включенных во внесенное в адрес начальника указанного учреждения представление Контрольно-счетной палаты Камчатского края от 07.03.2017 № 22.

Объект контрольного мероприятия: Муниципальное казенное учреждение «Служба благоустройства Петропавловск-Камчатского городского округа»¹.

Проверяемый период: 2017-2018 годы.

Срок проведения контрольного мероприятия: с 23.01.2019 по 06.02.2019.

По результатам контрольного мероприятия составлен акт от 06.02.2019, с которым должностные лица проверяемого объекта ознакомлены с пояснениями и замечаниями.

Пояснения и замечания от 15.02.2019 № 372/19 рассмотрены 26.02.2019 комиссией Контрольно-счетной палаты Камчатского края.

Основные результаты контрольного мероприятия:

1. В нарушение п. 3.3 ст. 32 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», п.п. 6, 15 Порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта, утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 21.07.2011 № 86н «Об утверждении порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, размещения официальном сайте в сети Интернет ведения указанного И сайта», Муниципальным казенным учреждением «Служба благоустройства Петропавловск-Камчатского городского размещены округа» не официальном сайте Российской Федерации информационно-

_

¹ Далее – Учреждение.

телекоммуникационной сети «Интернет» (www.bus.gov.ru) редакции устава, утвержденные приказами Управления дорожного хозяйства, транспорта и благоустройства администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 17.07.2018 № 78/18, от 20.12.2018 № 150/18.

2. При передаче подпорных стен в оперативное управление, в приказах Комитета по управлению имуществом Администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 04.09.2008 № 1016, от 06.05.2010 № 129, от 22.06.2010 № 39/0-10, допущена правовая ошибка, выразившаяся в том, что в данных распорядительно-правовых актах подпорные стены определены в качестве недвижимого имущества в отсутствие существенных признаков недвижимого имущества.

В отсутствие фактов, подтверждающих необходимость осуществления администрацией Петропавловск-Камчатского городского округа регистрации права собственности на подпорные стены, у Муниципального казенного учреждения «Служба благоустройства Петропавловск-Камчатского городского округа» нет основания для осуществления государственной регистрации права оперативного управления.

С учетом изложенного, абзац первый резолютивной части Представления не подлежит исполнению и дальнейшему контролю со стороны Контрольносчетной палаты Камчатского края.

3. Муниципальным казенным учреждением «Служба благоустройства Петропавловск-Камчатского городского округа» зарегистрировано право постоянного (бессрочного) пользования на четыре земельных участка на которых размещены детские площадки.

Процесс реализации мероприятий по постановке на государственный кадастровый учет земельных участков, на которых расположены детские площадки не завершен, однако очевидно, что действия по реализации таких мероприятий осуществляются непрерывно, по мере совершения правоустанавливающих действий собственником земельных участков – администрацией Петропавловск-Камчатского городского округа.

- 4. В нарушение ч. 2 ст. 34, пп. б п. 1 ч. 1 ст. 95 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, обеспечения государственных муниципальных услуг Муниципальным учреждением «Служба благоустройства казенным Петропавловск-Камчатского городского округа» изменялась муниципальных контрактов диапазоне превышающем установленные В ограничения:
- муниципальный контракт от 26.09.2017 № 0138300000417000622_77979/196-СОБ/17мк «На выполнение работ по ремонту участка тротуарной дорожки расположенной на бульваре 300-летия Российского Флота (аллея флота)», внесены изменения в техническое задание «Ведомость объемов и состав работ», что повлекло за собой уменьшение цены муниципального контракта на 61.6 %.

- муниципальный контракт от 05.03.2018 № 0138300000418000041_77979/45-ДП/18мк «На выполнение работ по текущему ремонту элементов благоустройства на территории детских площадок Петропавловск-Камчатского городского округа», внесены изменения в техническое задание «Ведомость объемов и состав работ», что повлекло за собой уменьшение цены муниципального контракта на 25,2 %.
- 5. В нарушение п. 3 ч. 1 ст. 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации Муниципальным казенным учреждением «Служба благоустройства Петропавловск-Камчатского городского округа» не результативность использования бюджетных средств, выделенных проведение ремонтных работ на объектах благоустройства, по муниципальным контрактам от 26.09.2017 № 0138300000417000622 _77979/196-СОБ/17мк, от 05.03.2018 № 0138300000418000041 77979/45-ДП/18мк, в сумме 609,7 тыс. рублей и 278,7 тыс. рублей соответственно, которые были отвлечены из городского бюджета без достижения заданного результата.
- 6. Муниципальным казенным учреждением «Служба благоустройства Петропавловск-Камчатского городского округа» меры по возврату оплаченных средств, предъявленных подрядными организациями по муниципальным контрактам № 71-ПС/14мк, № 98-ПС/14мк, № 109-ПС/14мк, №156-ПС/14мк, № 161-ПС/13мк, в части документально не подтвержденных непредвиденных расходов на сумму 691,0 тыс. рублей и расходов на временные здания и сооружения в сумме 409,9 тыс. рублей, не принимались, претензионная работа не проводилась.
- 7. В нарушение ч. 6 ст. 34 Федерального закона № 44-ФЗ никаких мероприятий (действий) Муниципальным казенным учреждением «Служба благоустройства Петропавловск-Камчатского городского округа» направленных на взыскание пени с подрядных организаций за нарушение сроков исполнения по муниципальным контрактам № 145-ДП/14мк, № 154-ДП/14мк, №182-ДП/14мк реализовано не было. Документов подтверждающих направление требований подрядным организациям не предоставлено.

По результатам рассмотрения на заседании Коллегии решено:

- 1. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия в Законодательное Собрание Камчатского края и Губернатору Камчатского края для информации.
- 2. Внести представление начальнику Муниципального казенного учреждения «Служба благоустройства Петропавловск-Камчатского городского округа», в котором с целью устранения выявленных нарушений предложить:
- 2.1. Обеспечить полное размещение информации на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (www.bus.gov.ru) предусмотренной п. 3.3 ст. 32 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», п. 6 Порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением,

ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта, утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 21.07.2011 № 86н.

- 2.2. Провести претензионную работу с целью взыскания с подрядных необоснованной оплаты муниципальным ПО организаций $71-\Pi C/14$ MK, $98-\Pi C/14$ μκ, $109-\Pi C/14$ мк, $N_{\underline{0}}$ $N_{\underline{0}}$ $N_{\underline{0}}$ $156-\Pi C/14$ mκ, № 161-ПС/13мк, в части документально не подтвержденных непредвиденных расходов в сумме 691,0 тыс. рублей и расходов на временные здания и сооружения в сумме 409,9 тыс. рублей, с последующим перечислением средств счет Управления дорожного хозяйства, транспорта администрации Петропавловск-Камчатского благоустройства округа для дальнейшего восстановления средств в доход краевого бюджета. В случае неудовлетворения требований претензии, направить необходимые документы в судебные органы для принудительного взыскания необоснованно полученных бюджетных средств.
- 2.3. Провести претензионную работу с целью взыскания с подрядных организаций пени за нарушение сроков исполнения муниципальных контрактов № 145-ДП/14мк, № 154-ДП/14мк, №182-ДП/14мк. В случае неудовлетворения требований претензии, направить необходимые документы в судебные органы для принудительного взыскания пени за нарушение сроков исполнения муниципальных контрактов.
- 3. Направить информационное письмо в Государственную инспекцию по контролю в сфере закупок Камчатского края по факту нарушения Муниципальным казенным учреждением «Служба благоустройства Петропавловск-Камчатского городского округа» ч. 2 ст. 34, пп. б п. 1 ч. 1 ст. 95 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере товаров, работ, услуг для обеспечения государственных муниципальных нужд».